
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU44S1 29/10/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 7 ottobre 2020, n. 1093 
FAMI 2014_2020 _ ON2 e OS2 _PR.I.M.A. e IMPACT. ''Servizio di verifica legale''. CIG 
Z9D26220C0. Proroga del termine di scadenza del contratto. 
 

 

ATTO DD 1093/A1420A/2020 DEL 07/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FAMI 2014-2020 – ON2 e OS2 – PR.I.M.A. e IMPACT. “Servizio di verifica 
legale”. CIG Z9D26220C0. Proroga del termine di scadenza del contratto. 
 

 
Premesso che: 
◦ l'Unione europea, con Regolamento n. 516 del 16/04/2014, ha istituito il Fondo Asilo, 

Migrazione, Integrazione 2014-2020 (FAMI) per le misure a sostegno della migrazione legale e 
per l'effettiva integrazione degli immigrati oltre che per interventi in materia di asilo. I tre 
obiettivi specifici europei riguardano la realizzazione di un sistema strutturato di accoglienza per 
i richiedenti asilo, misure per l'integrazione dei cittadini dei paesi terzi e promozione del 
rimpatrio volontario assistito; 

◦ a seguito della strutturazione del fondo, gli Stati membri sono stati chiamati a stilare un 
Programma Nazionale contenente obiettivi e azioni da realizzarsi nel settennio di 
programmazione; 

vista la Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Nazionale dell'Italia per il sostegno nell'ambito del Fondo asilo, 
migrazione e integrazione (FAMI) per il periodo dal 2014 al 2020, successivamente modificato e 
approvato con Decisione C(2017) 8713 del 11 dicembre 2017 nel quale è previsto uno stanziamento 
massimo del contributo comunitario pari ad € 387.698.100,00 finanziato dalla linea di bilancio 
18/03/01 del bilancio generale dell'Unione; 
 
considerato che il Programma Nazionale FAMI 2014 -2020 individua, rispettivamente, quale 
Autorità responsabile, il Ministero dell’Interno -Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, 
ed il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -Direzione Generale dell’immigrazione e delle 
politiche di integrazione, quale Autorità delegata allo svolgimento delle funzioni di gestione ed 
attuazione di interventi relativi all’obiettivo specifico 2 “Integrazione dei cittadini di paesi terzi e 
migrazione legale” di cui al Capo III del Regolamento (UE) n. 516/2014; 
 
richiamato l’art.7, comma 2 del Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 
25 luglio 2014, il quale prevede la concessione di sovvenzioni per progetti sulla base di un invito a 



Pag 2 di 5 

presentare proposte a procedura ristretta, destinato solo a determinate organizzazioni selezionate, a 
motivo della natura specifica del progetto o della competenza tecnica o amministrativa degli 
organismi invitati a presentare proposte; 
 
vista la D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’adesione, 
in qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n.2/2018: “ PRIMA: PRogramma per 
l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 13 aprile 2018 ; 
 
vista la D.D n. 483 del 05/06/2018 con la quale sono stati individuati, mediante Accordo ai sensi 
dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, I.R.E.S Piemonte e Agenzia Piemonte Lavoro, enti 
pubblici strumentali della Regione Piemonte, quali partner del suddetto Programma; 
 
visto il Decreto ministeriale prot. 81 del 4/07/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 2/2018 “ PRIMA: PRogramma per l’Integrazione 
lavorativa dei MigrAnti”; 
 
preso atto che la proposta progettuale PROG.-2413 presentata dalla Regione Piemonte dal titolo 
“PENSARE PRIMA AL DOPO” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.601.000,00; 
 
vista la DGR n. 6-6730 del 13/04/2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’adesione, in 
qualità di Soggetto Capofila, all’Avviso pubblico n. 1/2018: “IMPACT Integrazione dei MigrAnti 
con Politiche a Azioni Coprogettate sul Territorio”, pubblicato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero dell’Interno, in data 1/03/2018 ; 
 
viste le D.D. della Regione Piemonte n. 463 e 464 del 29/05/2018 con le quali si approvano le 
graduatorie delle candidature pervenute ai sensi dell’ Avviso pubblico per la selezione dei partners 
del progetto “IMPACT Integrazione dei MigrAnti con Politiche a Azioni Coprogettate sul 
Territorio”; 
 
vista la D.D. n. 1066 del 27/09/2018“ Piano d’intervento regionale per l’integrazione dei cittadini di 
Paesi terzi “INTERAZIONI IN PIEMONTE 2” di cui al progetto candidato ai sensi della D.G.R. n. 
6-6730 del 13/04/2018 – Determinazione di ulteriori partner di progetto; 
 
visto il Decreto ministeriale prot. n. 85 del 5/7/2018 che approva la graduatoria finale dei progetti 
presentati ai sensi dell’ Avviso pubblico n. 1/2018 “IMPACT :Integrazione dei Migranti con 
Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio”; 
 
preso atto che la proposta progettuale PROG.-2364 presentata dalla Regione Piemonte dal titolo 
“INTERAZIONI IN PIEMONTE 2 ” è stata approvata con il suddetto decreto per un importo 
riconoscibile pari a Euro 1.864.000,00; 
 
preso atto che il Ministero del Lavoro, secondo quanto disposto nel Manuale delle Regole di 
Ammissibilità delle spese – versione giugno 2017, al fine di ottimizzare le procedure di controllo in 
capo all’Autorità responsabile, ha esplicitato negli Avvisi pubblici n. 1/2018 e 2/2018 per la 
presentazione dei progetti, l’obbligo di individuare: 
-un Revisore indipendente per la verifica amministrativa-contabile di tutte le spese progettuali; 
-un Esperto legale, nel caso ci sia almeno, nell’ambito del progetto, un affidamento di servizi, 
forniture, lavori o vi sia il conferimento di almeno un incarico individuale esterno; 
 



Pag 3 di 5 

dato atto, pertanto, che, in linea con quanto disposto dal Ministero del Lavoro nel Manuale delle 
regole di ammissibilità delle spese al fine di ottimizzare le procedure di controllo, si è proceduto 
con D.D. n.16 dell’8/1/2019 , in attuazione della D.G.R. n. 6-6730 del 13/04/2018 e della DGR n. 
30-6876 del 18/05/2018, all’indizione di una procedura negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con l’impiego del Mercato elettronico per la 
Pubblica Amministrazione – MePA, per l’acquisizione del “Servizio di verifica legale” FAMI 
IMPACT e PR.I.M.A. 2014/2020 - CIG Z9D26220C0, per l’importo massimo stimato di € 28.972,26 
oneri fiscali e previdenziali compresi; 
 
preso atto che nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, punto e) del progetto di servizio, 
approvato con la sopracitata determinazione a contrarre n. 16 dell’8/1/2019, e allegato quale parte 
integrante al Documento di stipula (Contratto) tra le parti, originato dalla procedura del MePA in 
data 7/11/2019, all’art. 6 “Tempi di realizzazione”, si definisce la durata del contratto fino al 
31/03/2021; 
 
vista 
- la D.D. n. 1326 del 30/09/2019 di aggiudicazione del suddetto servizio di verifica legale all’ 
Avvocato Daniela D’ANTONIO con Studio Legale nel Comune di Roma per Euro 16.000,00 o.f.e. 
 
- la D.D. n. 624 del 22/06/2020 che ha allineato le modalità di pagamento definite all’art. 15 del 
Capitolato contenuto nel Progetto di Servizio approvato con D.D. n. 16 del 08/01/2019, con le 
percentuali risultanti dagli impegni reimputati nell’esercizio 2020 e gli impegni assunti 
sull’annualità 2020 da precedenti esercizi, definendo per il progetto FAMI PR.I.M.A. un anticipo 
pari al 80% del valore contrattuale e per il progetto IMPACT un anticipo pari al 90% del valore 
contrattuale; 
 
visti 
-il Decreto ministeriale n. 40 del 15/06/2020 di estensione del termine finale delle attività 
progettuali del progetto IMPACT “Interazioni in Piemonte 2” di cui al citato Avviso pubblico 
n.1/2018 fino al 30/06/2021; 
 
-il Decreto ministeriale n. 41 del 17/06/2020 di estensione del termine finale delle attività 
progettuali del progetto PRIMA “Pensare prima al dopo” di cui al citato Avviso pubblico n.2/2018 
fino al 31/12/2021; 
 
- gli Accordi modificativi delle convenzioni di sovvenzione FAMI con i quali sono state posticipate 
le date di conclusione di entrambi i progetti PRIMA e IMPACT ai sensi dei Decreti sopracitati; 
 
- la nota prot. 21330 del 1/07/2020 con la quale è stato comunicato all’Avv. D. D’antonio la proroga 
del termine finale delle attività progettuali del progetto PRIMA “Pensare prima al dopo”; 
 
- la nota prot. 21352 del 1/07/2020 con la quale è stato comunicato all’Avv. D’Antonio la proroga 
del termine finale delle attività progettuali del progetto IMPACT “Interazioni in Piemonte 2”; 
 
considerato che l’art. 8.2 della Convenzione di Sovvenzione prevede che: 
- l’Attestazione legale a seguito della verifica dell’Esperto legale debba essere presentata al 
Beneficiario entro 20 giorni dalla trasmissione di ciascuna Domanda di Rimborso, 
- la domanda di Rimborso Finale debba essere presentata entro 60 giorni dalla conclusione delle 
attività progettuali o dal raggiungimento della soglia del 100% della spesa rendicontabile sul totale 
del progetto ammesso a finanziamento; 
 



Pag 4 di 5 

ritenuto pertanto di posticipare la data di conclusione del contratto per il servizio di verifica legale 
dei progetti FAMI IMPACT “INTERAZIONI IN PIEMONTE 2” e PR.I.M.A. “PENSARE PRIMA AL 
DOPO” 2014/2020 affidato all’Avvocato Daniela D’ANTONIO con Studio Legale in Roma, al 
31/03/2022 ; 
 
dato atto di ritenersi invariata la condizione prevista nel suddetto art. 6 del capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale per effetto della quale: “La Regione Piemonte si riserva di richiedere il 
differimento del termine di conclusione del contratto per massimo 11 (undici) mesi nel caso in cui 
sia stata autorizzata al rinvio della presentazione della domanda di rimborso finale da parte 
dell’Autorità Delegata. L’appaltatore dovrà, comunque, rendersi disponibile anche oltre tale 
scadenza, per fornire attività di supporto alla Regione nel caso di richiesta di chiarimenti da parte 
del Ministero in merito all’attività da lui svolta e ai relativi prodotti”. 
 
Tutto ciò premesso 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Statuto regionale 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- Di prorogare, a favore dell’Avv. Daniela D’Antonio, per le motivazioni illustrate in premessa, il 
termine del servizio di verifica legale dei progetti FAMI IMPACT “INTERAZIONI IN PIEMONTE 
2” e PR.I.M.A. “PENSARE PRIMA AL DOPO” 2014/2020 stabilito nel Documento di stipula 
(Contratto) originato dalla procedura del MePA , al 31/03/2022. 
 
- Di dare atto di ritenersi invariata la condizione prevista all’art. 6 “Tempi di realizzazione” del 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale, per effetto della quale: “La Regione Piemonte si 
riserva di richiedere il differimento del termine di conclusione del contratto per massimo 11 
(undici) mesi nel caso in cui sia stata autorizzata al rinvio della presentazione della domanda di 
rimborso finale da parte dell’Autorità Delegata. L’appaltatore dovrà, comunque, rendersi 
disponibile anche oltre tale scadenza, per fornire attività di supporto alla Regione nel caso di 
richiesta di chiarimenti da parte del Ministero in merito all’attività da lui svolta e ai relativi 
prodotti”. 
 
- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) e comma 2 dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 
della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 



Pag 5 di 5 

 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


